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Více než deset let 

Letos na jaře mne oslovila nová 
pracovnice českobudějovické vě-
decké knihovny s žádostí 
o povinná čísla Školáka. Začal 
jsem se probírat archívem, abych 
je posbíral a odeslal.  Přestože se 
všechno vysvětlilo a je jisté, že se 
všechna čísla našeho Školáka 
bezpečně choulí ve spoustě vý-
tisků Chotovinských listů, které 
pravidelně odesílá jejich šéfre-
daktor pan Jaroslav Beneš, při-
vedlo mne to k následujícímu za-
myšlení. 

Málo co zraje jako víno. Od no-
vin a časopisů se očekává, že bu-
dou stále přicházet s novinkami, 
které zaujmou stávající i nové čte-
náře, a budou se tedy měnit 
s dobou a vkusem čtenářů. Čas 
běží, mění se svět a dnes je po-
pulárním tématem změna českého 
školství. Vždycky jsem si na za-
čátku dalšího ročníku našeho 
školního časopisu kladl otázku, co 
dělá dobré školní noviny? Dnes po 
více než deseti letech práce 
v jejich redakci si myslím, že jsou 
pro nás i pro všechny naše čtenáře 
tak srostlé se školou, že je možná 
na místě otázka, co dělá dobrou 
školu? Jak ji pozná žák, rodič, 
učitel i inspektor? Jak to změří 
obec, která školu zřizuje? Jak to 

ocení stát, který školu dotuje? 
Dokud Školáka povedu, budu se 

snažit, aby byl pojítkem mezi ško-
lou a komunitou, která ji plní dětmi 
a podporuje v rozvoji.  

Cítíte, jak spojené jsou škola 
a její noviny? Jen dobří žáci mo-
hou psát dobré noviny. Jen dobří 
učitelé mohou zapalovat 
a ukazovat cestu. Jen dobří rodiče 
to dokáží ocenit a podpořit. Ač je 
nám lidem vlastní posouvat svou 
vinu a omyl na druhé, moc si tím 
nepomůžeme. Dobrá škola je tým! 
A do toho týmu patří i rodiče 
a všichni, kteří o škole nějak roz-
hodují. Nejsme soupeři. Soupeři 
jsou nám jiné školy. Přirozeně 
chceme být lepší a potřebujeme 
k tomu co nejlepší podmínky. 
A když nevyhráváme, měli bychom 
se od nich učit a více pracovat. 
Částečnou odpověď na své 

otázky jsem našel v článku Mgr. 
Jana Kordy, který je předsedou 
Občanského sdružení Přátelé an-
gažovaného učení (www.pau.cz). 
Domnívá se, že pro hodnocení 
kvality školy jsou důležitá následu-
jící čtyři kritéria. 
� Smysluplné v ědomosti a do-

vednosti žák ů 
Vědomosti a dovednosti jsou spo-
jité nádoby. Je k ničemu, pokud 
máte velkou slovní zásobu, ale 
bojíte se promluvit, či chcete kon-

verzovat bez slovní zásoby. Proto 
není pravda, že rozvíjením doved-
ností se snižují nároky na vědo-
mosti žáků. Jen se neučí věci, 
které jsou pro život nepotřebné. 
� Příjemné a bezpe čné klima 

školy 
Příjemné a bezpečné klima je 

založeno na partnerských vztazích 
mezi učiteli a žáky. Partnerské 
vztahy jsou založeny na vzájemné 
důvěře a respektu. 
� Stále se vzd ělávající pedago-

gický sbor 
Společnost se neustále vyvíjí 

a škole nesmí v tomto ohledu ujet 
vlak. Klasickým příkladem je vývoj 
informačních technologií. Mnohdy 
žáci již v tomto oboru překonali své 
učitele. Učitelé musí být odborníky 
ve svém oboru a zároveň 
vynikajícími pedagogy. Je ale 
nutné, aby v obou oblastech na 
sobě neustále pracovali. 
� Otev řená škola 

Škola musí mít partnerský vztah 
zvláště s rodiči svých žáků. Jejich 
důvěra ke škole a podpora pro-
gramu školy se pozitivně odrazí na 
přístupu žáka ke vzdělání. Škola 
by však měla být otevřená i dalším 
partnerům z řad veřejnosti. 

Jiří Honza 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prázdniny skončily a my vám 
můžeme ukázat stejně jako loni, 
jak je trávili vaši vrstevníci, kteří se 
pod křídly Místní akční skupiny 
Krajina srdce zapojili do nelehkého 
úkolu. Chtějí plnohodnotně žít na 
venkově. Nechtějí přijít o krásnou 
přírodu, která nás obklopuje, vol-
nost, kterou nám dává. Zároveň 
chtějí být vzdělaní, světa znalí, aby 
zjistili, že například ve Finsku se 
tak dá spokojeně žít. 

Co o jejich spanilé jízdě napsaly 
finské noviny? 

Na Pappinenu 
začal projekt 

„Codename KORPI“ 

Míša Poustková (ČR), Luisu 
Kosinem (Finsko) a Karol Sekuna 
(Polsko) se účastní mezinárodního 
projektu výměny mládeže v bývalé 
škole Pappinen. Poznávají nové 
přátelé a zároveň se učí lépe po-
rozumět jiným kulturám. 

 Výměna mládeže mezi 4 
národy přivedla mladé lidi na 10 
dní na Pappinen (bývalá škola). 
Účastníci pochází z České repub-
liky, Polska, Finska a Skotska. 
V průběhu týdne budou poznávat 
finský venkov a kulturu v Joutse a 
jejím okolí. Tématy projektu jsou 
životní prostředí a rozvoj venkova. 
Projekt se vztahuje k Joutse kvůli 
„Místní akční skupině 
Maaseutukehitys ry“, která ho or-
ganizuje. Na programu je tanco-
vačka v „Hangan lava“, návštěva 
rally nebo dobrovolnická práce. 
Dobrovolnická práce proběhne 
v národním parku Leivonmaki a na 
farmě Salvia. 

Jedním ze záměrů je přinést 
prvek mezinárodní komunikace do 
této oblasti, aby ho mladí lidé po-
cítili i tady, bez potřeby dalekého 
cestování. Dalším cílem je zvýšit 
toleranci vůči jiným kulturám. Sa-
mozřejmě je důležité také zlepšo-
vání jazykových schopností, potvr-
zují lídři Tiina Seppalla 
z Maaseutukehitys ry a Tiinu 
Ristinen z organizace 4H (organi-
zace zaměřená na mladé lidi).  

Mladí lidé se budou seznamovat 
s místní přírodou během návštěvy 
Národního parku Leivonmaki. 
Kultura města bude k vidění také, 
a to během výletů do Helsinek a 
Jyvaskyly.  

Na Papinnenu je 13 účastníků 
z Polska. Karol vypráví, že ho vždy 
zajímaly jiné kultury a lidé. Finská 

Jedna z finských aktivit � foto člen týmu 

příroda na něj udělala velký dojem, 
tak jak očekával.  

Michaela reprezentuje Českou 
republiku. Studuje turismus, takže 
těchto 10 dní prospěje jejímu bu-
doucímu povolání. Zúčastnila se 
podobného projektu již v loňském 
roce a to ve své rodné zemi.  Zmí-
něného projektu se zúčastnili také 
Finové. 

I já jsem se zúčastnila tako-
výchto projektů již v minulosti a 
myslím si, že tyto zkušenosti jsou 
velmi cenné. Máme se tu fajn, po-
známe nové přátele, objasňuje 
Liisi Kosonen svou motivaci 
k účasti – a možná i motivaci 
ostatních. 

V pátek 8. srpna se bude konat 

Ti, kteří nechtějí zapomenout, se 
po návratu pustili do sepisování 
deníku své prázdninové odysey. 
Nazvali jej světově Joutsan Mirror 
a nyní máte možnost spolu s nimi 
zakusit první den, na který mnozí 
z nich jistě nezapomenou.  

„Večer otevřených dveří“ pro part-
nery projektu, rodiny a další zá-
jemce z městečka. V sobotu 9. 
srpna se v prostoru pláže bude 
konat festival Splash, kde budou 
návštěvníci představovat svou 
kultury finským teenagerům. 

Typický pohled na břeh jednoho ze 188000 jezer � foto člen týmu 



Na letišti v Helsinkách � foto člen týmu 

Když se řekne 
environmentální výchova 

Většina z nás jistě tento pojem 
zná, ale přesto si dovolím alespoň 
hodně zjednodušeně uvést, že jde 
o soustavu znalostí a dovedností 
směřujících k utváření pozitivního 
vztahu jedince k přírodě 
a životnímu prostředí a uvědomělé 
ekologické myšlení. Každá škola si 
podle místních podmínek zpraco-
vává svůj plán, který v průběhu 
školního roku realizuje. Plné znění 
našeho EVVO  plánu najdete na 
našich www stránkách. 

A proč o EV píšu? Její součástí 
je řada akcí – vzdělávací pro-

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Joutsan Mirror N01 

Ráno jsme museli vstát dost 
brzy, protože odjezd z Tábora byl 
naplánovaný na desátou hodinu. 
A tak jsme dobalili poslední 
drobnosti, olíbali svoje rodiče, 
prarodiče, přítele nebo přítelkyni, 
vyslechli si spoustu rad na cestu 
a pak jsme konečně vyrazili 
prozkoumat Finsko. Na táborském 
nádraží se nás sešlo jenom sedm, 
protože ostatní zvolili cestu autem.  

Počasí nám přálo, nálada byla 
úžasná, a tak nám už nic 
nebránilo, abychom se i se svými 
obrovskými taškami a kufry nalodili 
do vlaku směr Praha-Hlavní 
nádraží. Cesta probíhala v pohodě 
až do okamžiku, kdy k nám přišla 
průvodčí a chtěla vidět naše 
jízdenky. Nejdřív nás upozornila, 
že sedíme v první vlakové třídě, 
a proto si musíme přesednout. No, 
nám bylo divné, proč je tam tak 
prázdno. Měli jsme juniorské 
jízdenky, a tak chtěla vidět naše 
občanky, aby si zkontrolovala, že 
nám ještě nebylo 26. Ať Lucka 
hledala, jak chtěla, svoji 
peněženku prostě nenašla. Měla 
tam peníze, občanku i pas! To byl 
průšvih. Hrozilo, že s námi nebude 
moci jet. Naštěstí jí v té chvíli volal 
její taťka. Peněženku prý nechala 
v Táboře na nádraží. Někdo ji 
odnesl na informace i se vším, co 
tam bylo. Nakonec se podařilo 
zajistit, aby peněženku poslali 
expresním vlakem do Prahy. 

Zdálo se, že už máme vyhráno, 
ale vynořil se další problém. Pokud 
by totiž Lucka čekala, až jí 
peněženku přivezou, nestihla by 
se včas dostat na letiště. Hanka 
šílela a my jen odhadovali, jestli se 
o ní pokouší infarkt, mrtvice nebo 
obojí dohromady. No, co vám budu 
povídat, prostě zmatek nad 
zmatek. Nakonec ale všechno 
dobře dopadlo. Hanka sice 
provolala majlant, přišla o pár let 
života a Lucka asi bude celý 
zbytek prázdnin chodit na brigádu, 
aby splatila účet za taxíka. 

Přes všechny překážky se nám 
všem podařilo dostat se na letiště 
a včas nastoupit do letadla. Po 
třetí hodině jsme se odlepili od 
země, cesta probíhala v pohodě 
a přistání bylo hladké. Pro někoho 
to byla první cesta letadlem, ale 
myslím, že pro všechny to byl 
skvělý zážitek. 

V Helsinkách už na nás čekal 
autobus, a tak jsme mohli skoro 

hned vyrazit do Joutsy. Na letiště 
přijela taky velká část finského 
týmu. Musím říct, že zapamatovat 
si jejich jména a porozumět tomu, 
co nám říkají, byl pro nás docela 
oříšek. Naštěstí s tím organizátoři 
počítali, a tak jsme dostali nejen 
najíst a napít, ale taky balíček 
poslední záchrany – tričko, mapu, 
program, nějaké pokyny a to 
nejdůležitější, jmenovku i s malou 
vlajkou naší země. Dobrý způsob, 
jak předejít chaosu. Už na cestě 
do Joutsy jsme se seznámili 
s Finy, u kterých jsme o víkendu 
bydleli. Někdo z nás měl štěstí, to 
když spolu mohli bydlet dva Češi. 
Mohli si pomoct, poradit…   No 
a ostatní se museli spolehnout na 
svoje vlastní jazykové znalosti 
nebo se rychle naučit znakovou 
řeč. 

Katka Klejnová 
 

gramy, soutěže, projekty, exkurze, 
péče o okolí školy, třídění odpadu, 
sběr surovin aj. a průběžně vás 
o nich budeme informovat. Proza-
tím více informací ke sběrovým 
akcím: 
� září –  sběr starého papíru 
� říjen – sb ěr kaštan ů a žaludů 
� celoro čně – sběr hliníkového 

odpadu a pomeran čové, p ří-
padn ě citrónové k ůry 
Pro sběr hliníku platí stejná pra-

vidla jako v loňském roce, tzn., že 
třídíme a sbíráme hliník z našich 
domácností (víčka od jogurtů, 
paštik, nápojové plechovky – zde 
je důležité zkontrolovat symbol, 
staré nádobí apod.). 

Jsme moc rádi, když se do sbě-
rových akcí zapojují nejen žáci 
naší školy, ale najdou odezvu 
i u veřejnosti. Všem, kteří nám 
pomáhají, děkujeme. Také bychom 
přivítali nové a zajímavé náměty 
a nápady pro EV z vašich řad 
a těšíme se na případnou 
spolupráci! 

J. Vazdová 
 
Táborská setkání 

Chystalo se něco opravdu vel-
kolepého. Všude visely plakáty 
a letáčky, aby každý věděl, kdy to 
vypukne. A pak to začalo. Velké 
táborské slavnosti. Program je tak 
nabitý, že není divu délka tří dnů. 
My už nemohly celý týden dospat. 
Kromě nadšení jsme měly i strach, 
jak budeme vypadat. Šly jsme totiž 
v nočním průvodu převlečené za 
husity. V rukou vlajky s kalichem 
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Čím budu? 

Ve středu 17. září jsme se vydali 
na exkurzi do největšího jihočes-
kého města – Českých Budějovic. 
Navštívili jsme výstavu Vzdělání 
a řemeslo. Na výstavišti jsme se 
nedočkavě vrhli do výstavních pa-
vilónů. Vše bylo zajímavé, ale nej-
víc se mi zalíbilo textilní návrhář-
ství a výroba bižuterie. Školy, kde 
se učí návrhářství, měly módní 
přehlídky. Viděli jsme zajímavé 
modely. Vůbec jsem nevěděla, že 
je ještě myslivecká škola. Myslela 
jsem, že je to jen koníček a na 
pušku si musí udělat nějaké pa-
píry. Když jsme všechno prošli, 
došlo i na stánky s občerstvením. 
Měli všechno možné. Od perníku 
po želé. V určený čas jsme se sešli 
u brány a vyrazili na náměstí. Měli 
jsme jako vždy rozchod. Prošli 
jsme obchůdky a vyrazili na vlak. 
Exkurze se mi moc líbila. Máme 
teď větší rozhled o různých 
povoláních. 

Anna Kortusová 

Naše práčata v plné zbroji � foto táborský duch 

Setkání s knihou 

Je září a všichni stále vzpomínají 
na prázdniny. Abychom se zase 
dostali do formy, byla škola 
hlavním tématem našeho čtvrtého 
setkání. Páni učitelé z modrého 
patra jej pro nás připravili na pátek 
19. září od 17 do 22 hodin. Zú-
častnit se mohl každý dru-
hostupňař. Člověk by řekl, že se-
tkání s knihou bude jenom o čtení. 
Program je vždycky mnohem bo-
hatší. Společné posezení, sdělo-

Jídelna v novém 

Škola začíná a přinesla letos 
s sebou i nové věci. Například no-
vou školní jídelna. Všechno je 
nové a můžeme říci, že se nám 
líbí. Je veselejší, protože ji zdobí 
obrázky, barevný nábytek i žlutá 
malba. I spojené stoly jsou novin-
kou, nemusíme se dohadovat, kdo 
s kým bude sedět. Máme také 
nové čipy a karty a paní kuchařky 
vědí, jestli máme zaplacený oběd. 
To všechno je dobré, ale až bude 
zima, budeme muset čekat venku. 
Doufáme, že si všichni budeme 
nové jídelny vážit. 

Lenka Ťoupalová a Lukáš Knotek 
 

a nápisem Aksamite, v kostýmu 
dlouhém až na paty, opásány pro-
vazem a se špičatou čepičkou 
jsme si připadaly jak z husitské 
doby. Když průvod dorazil na ná-
městí, tak se nahustilo tak, že byl 
problém prodrat se z davu. Zavr-
šením večera byl krásný ohňostroj, 
až oči přecházely. Druhý den jsme 
vyrazily zas, abychom si všechno 
pořádně prohlédly. Bylo toho 
mnoho. Jídla, pití, sladkostí, suve-
nýrů. Nechyběla vystoupení roz-
tleskávaček, mažoretek, pěvecká 
vystoupení i ze zahraničí. Zábavu 
našly i děti při různých soutěžích. 
Dospělí zaháněli zimu jídlem, pi-
vem a medovinou. Moc se nám 
tam líbilo, protože každý mohl ob-
jevit něco, co ho baví. 

Marie Burdová a Sabina Smržová 

vání svých názorů, malování, vý-
roba různých věciček, psaní, čtení 
a také to, co nás všechny baví. 
Jíme samé dobrůtky a pijeme vo-
ňavý čajíček. Pět hodin uběhlo 
jako voda. Zbyla jen chvilka na 
oblíbenou černou hodinku při svíč-
kách. Vždy si vyprávíme příběh na 
nějaké téma. Jeden navazujeme 
na druhého a po svém příspěvku 
zhasneme svou svíčku, až nastane 
úplná tma. Tentokrát jsme se dusili 
smíchy, přestože každý měl pouhé 
tři věty.   

Pak už doprovodili učitelé zdejší 
domů, pro přespolní si přijeli rodiče 
nebo přespali u kamarádů. 
Děkujeme učitelům a také všem 
maminkám a babičkám, které na-
pekly. Byla to legrace, ale bez jídla 
by to nebylo to pravé ořechové. 

Marie Burdová 

Čtěte s námi! 

Venku ošklivo a často nás doma 
postihne nuda. Proto jsem vám 
zase našla knihu, která potěší, 
rozveselí a zahřeje nejen svým 
názvem.  

Napsala ji Petra Braunová, která 
byla nedávno u nás ve škole na 
besedě. Svou knihu nazvala 
Borůvkové léto s Terezou a vyšla 
v Albatrosu v roce 2007. Musím 
poznamenat, že se jí opravdu po-
vedla.  

O čem ta knížka vlastně je? 
Tereza a Michal se necítí zrovna 
nejlépe. Jednomu se rozvádějí ro-
diče, na druhého nemají čas. Až 
nabídka na role ve filmu jim nejen 
zlepší náladu, ale také obrátí celý 
život naruby. Teď se teprve ukáže, 
jací jsou Michal s Terezou i jejich 
přátelé.  

U této knihy se rozhodně nebu-
dete nudit. Čekají vás zajímavé 
příběhy dvou mladých lidí v plném 
rozsahu. A jak hodnotím? Dávám 
za 1, tedy výborně. 

Lenka Dražilová 


